
تحریم آمریکا علیه وزیر نفت ایران   
وزارت خزانــه داری آمریــکا از اعمال تحریم های تازه علیــه ایران از جمله 

»محسن پاک نژاد«، وزیر نفت ایران خبر داد.
وزارت خزانه داری آمریکا عصر پنجشــنبه از تصمیم این کشور برای اعمال 

تحریم های تازه علیه صنعت نفت ایران خبر داد.
طبق بیانیــه وزارت خزانــه داری آمریکا، واشــنگتن در تازه ترین اقدامات 
ضدایرانی خود، »محســن پاک نژاد« وزیر نفت ایران و چندین شناور با پرچم 

هنگ کنگ را تحت تحریم های تازه خود قرار داده است.
از زمان بازگشــت »دونالد ترامپ« به کاخ ســفید، او با وجود ادعای خود 
پیرامون خواســت واشنگتن برای رســیدن به توافقی تازه با ایران، مجددا به 

استفاده از »کارزار فشار حداکثری« شکست خورده روی آورده است.
بر اساس بیانیه منتشر شده در وبگاه وزارت خزانه داری آمریکا، چندین نهاد 
در چین و هند به اتهام »کنترل شناورهای مسئول انتقال نفت ایران به چین یا 
انتقال ذخایر نفتی ایران« نیز تحریم شده اند. به ادعای وزارت خزانه داری آمریکا، 
هدف از تحریم های تازه، »اعمال فشــار بیشتر بر »ناوگان سایه«« و »رساندن 
صادرات نفتی ایران به صفر« اســت. »اسکات بسنت« وزیر خزانه داری آمریکا 
نیز مدعی شد: »دولت ایران همچنان از درآمدهای حاصل از منابع عظیم نفتی 
خود برای پیشــبرد منافع شخصی نگران کننده و محدود خود به قیمت مردم 
ایران استفاده می کند. خزانه داری با هرگونه تلاش دولت ایران برای تأمین مالی 
فعالیت های بی ثبات کننده و پیشبرد برنامه خطرناک خود مبارزه خواهد کرد.«
براساس بیانیه وزارت خزانه داری آمریکا، چندین شناور دارای پرچم هنگ 

کنگ، سن مارینو و پاناما و چندین شرکت در هنگ کنگ تحریم شده اند.
این وزارتخانه همچنین از اعمال تحریم های تازه علیه کشــتی »پولاریس« 
دارای پرچم ایران، یک کشــتی دارای پرچم کامرون، یک شــناور دیگر دارای 
پرچم کومور، یک شــناور دارای پرچم پالائو و یک کشــتی با پرچم باربادوس 
خبر داد. در مجموع، ۱۸ شرکت و ۱۳ کشتی توسط وزارت خزانه داری آمریکا 

تحریم شده اند.
قانون شکنی و تزویر آمریکا 

»اسماعیل بقائی« ســخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران، 
اقدام آمریکا در تحریم  تعدادی از اشــخاص حقیقی از جمله وزیر نفت ایران و 

چند نفت کش و شرکت تجاری را به شدت محکوم کرد.
بقائی با اشاره به ادعای تکراری مقامات آمریکا مبنی بر آمادگی برای مذاکره، 
اقدام آمریکا در اعمال تحریم علیه ایران را گواه روشــن دیگری بر ناراستی این 
ادعاها و نشــانه دیگری از دشمنی آنها با توســعه و پیشرفت و رفاه مردم ایران 
دانست. ســخنگوی وزارت امور خارجه اعتیاد آمریکا به سیاست تحریم و فشار 
علیه کشورهای مستقل را ناقض حاکمیت قانون در سطح بین المللی و تهدیدی 
علیــه صلح و امنیت بین المللی توصیف و تاکید کرد: اقدامات شــرورانه آمریکا 
برای اخلال در تبادلات اقتصادی و تجاری ایران با ســایر کشورها نقض آشکار 
اصول و قواعد بنیادین حقوق بین الملل و تجارت آزاد است و جمهوری اسلامی 
ایران دولت آمریکا را مســبب و مسئول تبعات و آثار مترتب بر اینگونه اقدامات 
یکجانبه و نامشروع می داند. بقائی با تمجید از تلاش های خستگی ناپذیر فرزندان 
خدوم ملت ایران در وزارت نفت و شــرکت های تابعه در تولید و توزیع و تجارت 
محصولات نفتی، اقدام خزانه داری آمریکا در تحریم وزیر محترم نفت را سخیف 
و مغایر با همه معیارها و موازین حقوق بین الملل دانســت و تصریح کرد: چنین 
اقدامات ناشایستی نمی تواند کوچکترین تاثیری در عزم ملی ایرانیان برای دفاع از 
استقلال و عزت ایران و تلاش در مسیر توسعه و آبادانی کشورمان داشته باشد.

 پیام رزمایش »کمربند امنیت دریایی« برای آمریکا

»جان لی«، پژوهشگر ارشد اندیشکده »هادسون« معتقد است که همکاری 
بین چین، روســیه و ایران طی پنج سال گذشــته از هماهنگی های سیاسی، 
دیپلماتیک و اقتصادی به تدریج به همکاری های نظامی نیز گســترش یافته 
است. این رزمایش ها نشان می دهد که این سه کشور در حال آماده سازی خود 
برای همکاری در مناطق مختلف بحران زا از خاورمیانه و خلیج فارس تا اروپای 

شرقی و شمال شرق آسیا هستند.
روزنامه »آلگمانیر« آمریکا در گزارشــی می نویسد: گسترش همکاری های 
نظامی میان ایران، چین و روسیه برای ایالات متحده و متحدانش در خاورمیانه 
به ویژه اسرائیل، یک تهدید قابل توجه محسوب می شود. این هشدار در حالی 
مطرح می شــود که ایران، چین و روسیه طی روزهای گذشته رزمایش دریایی 
مشترکی را در آب های سرزمینی ایران در خلیج عمان، واقع در شمال اقیانوس 
هند برگزار کردند. ایــن رزمایش در میانه افزایش تنش ها در خاورمیانه برگزار 

شد.
این رزمایش های مشترک که با نام »کمربند امنیت دریایی ۲۰۲۵« شناخته 
می شود در نزدیکی تنگه راهبردی هرمز در جنوب شرقی ایران نیز انجام شد. 
این تنگه یک گذرگاه حیاتی برای تأمین انرژی جهانی محســوب می شود که 
یک پنجم کل نفت خام جهان از آن عبور می کند. ایران پیشــتر تهدید کرده 
بود که در صورت وقوع درگیری با ایالات متحده و اسرائیل، این آبراه را مسدود 
خواهد کرد. بــه ادعای »جک برنهام«، تحلیلگر پژوهشــی در بنیاد »دفاع از 
دموکراســی ها«، این رزمایش های مشترک به این سه کشور اجازه می دهد تا 
در همکاری با یکدیگر توانمندی های عملیاتی بیشــتری کسب کنند و تجربه 
ارزشمندی در محیطی با حساســیت راهبردی بالا به دست آورند. تکرار این 
رزمایش های دریایی بین ایران، چین و روســیه نشان دهنده تعمیق روابط این 
کشورها در دوره ای از آشفتگی بین المللی است. در ماه های اخیر، روسیه و ایران 
روابط دفاعی خود را محکم تر کرده اند، چین ظاهراً قطعات موشــکی به ایران 
ارســال کرده و چین و روسیه نیز سالگرد جنگ اوکراین را با تأکید بر شراکت 

بدون محدودیت خود جشن گرفتند.
برنهام همچنیــن توضیح داد که این همکاری ها باعث می شــود نیروهای 
نظامی ایران، چین و روســیه در صورت بروز یک بحران منطقه ای، احســاس 
راحتی بیشتری برای همکاری با یکدیگر داشته باشند. همچنین، این رزمایش ها 
ممکن اســت در نهایت به سایر اشــکال همکاری های دفاعی از جمله انتقال 
فناوری های پیشــرفته نظامی بین این کشورها که به دنبال به چالش کشیدن 
غرب هســتند منجر شود. این نویسنده ادعا می کند که امکان دسترسی ایران 
و نیروهای تحت حمایت آن به تســلیحات و تجهیزات نظامی روسی و چینی، 

تهدیدی آشکار برای امنیت اسرائیل محسوب می شود.
به گزارش رســانه های دولتی ایران، در رزمایش های مشــترک میان ایران، 
روسیه و چین، ناوهای جنگی و کشتی های پشتیبانی و رزمی از نیروی دریایی 
چین و روسیه، به همراه ناوهای جنگی نیروهای دریایی ایران، از جمله ارتش و 

سپاه پاسداران انقلاب اسلامی شرکت داشتند.
دریادار »مصطفی تاج الدینی«، معاون عملیــات نیروی دریایی ایران اعلام 
کرده، هدف از این رزمایش ها تقویت امنیت منطقه و گســترش همکاری های 

چندجانبه بین کشورهای شرکت کننده بوده است. 

رایزنی حقوقی ایران و تاجیکستان   
علیرضا حقیقیان، ســفیر جمهوری اسلامی ایران در تاجیکستان، با رستم 

میرزا زاده، رئیس جدید دادگاه عالی جمهوری تاجیکستان ملاقات کرد.
طرفین در این ملاقات به بررسی آخرین وضعیت روابط سازنده و رو به رشد 
دوجانبه پرداخته و از ارتقای بیش تر تعاملات با استفاده از ظرفیت های موجود 

استقبال کردند.
در پایــان این دیدار طرفین هدایایی به رســم یادبود به نماد دوســتی دو 
کشور به یکدیگر تقدیم کردند. سفیر کشورمان همچنین از بخش  های مختلف 

ساختمان جدید دادگاه عالی تاجیکستان دیدن کرد.

رویداد

استراتژیک

دیپلماتیک

لفاظی اسرائیل علیه ایران   
وزیر امــور خارجه رژیــم صهیونیســتی در اظهاراتی 
ضدایرانی مدعی شــد: »در ایران باســتان، هامان به دنبال 
نابودی قوم یهود بود و ناکام ماند، ایران امروز نیز به دنبال 

نابودی اسرائیل است.«
»گیدئون ســاعر« وزیر امور خارجه رژیم صهیونیستی 
در نشست سه جانبه بین رژیم صهیونیستی یونان و قبرس 

سخنرانی کرد.
طبق گزارش شبکه »اســرائیل نشنال نیوز«، ساعر در 
سخنرانی خود ادعاهای بســیاری علیه ایران مطرح کرده 

است.
او کــه هــدف ایــن نشســت را همکاری بیــن رژیم 
صهیونیستی، یونان و قبرس معرفی کرده بود، مدعی شد: 
»این نوع همکاری، سنگ بنای ثبات منطقه ای خواهد بود 

و به همکاری اقتصادی و امنیتی خواهد انجامید.«
وزیر خارجه رژیم صهیونیســتی مدعی شد: »از زمان 
حمله هفتــم اکتبر )شــروع جنگ غزه(، دســتاوردهای 
اســرائیل، خاورمیانه را تغییر داده است و با حضور دوست 
عزیزمان، دونالد ترامپ در کاخ ســفید، منطقه را بیشتر از 

گذشته تغییر خواهیم داد.«
اتهام پراکنی علیه ایران

ساعر همچنین در اضهاراتی خصمانه علیه ایران مدعی 
شــد: »ایران تلاش می کند تا بــا تأمین مالی حزب الله، به 
احیای قدرت آن کمک کند. اکنون فرصتی برای آینده ای 
بهتر برای لبنان و فرصتی برای رهایی از اشــغالگری ایران 
وجود دارد. اما برای تحقق این امر، جامعه بین المللی باید 
اطمینان حاصل کند که ارتــش لبنان از حزب الله قوی تر 

شود.«
وی ادعا کرد: »امشــب یهودیان عید پوریم را جشــن 
خواهنــد گرفت. در ایران باســتان، هامان به دنبال نابودی 
قوم یهود بود و ناکام ماند. ایران امروز نیز به دنبال نابودی 

اسرائیل است.«
وزیــر امور خارجه رژیم صهیونیســتی کــه به غده ای 
ســرطانی در منطقه تشبیه شده است، مدعی شد: »ایران 
عامل اصلی بی ثباتی در منطقه است و دشمن تمام تمدن 
غرب اســت. من معتقدم بار دیگر دشــمنان ما شکست 

خواهند خورد و ما خوشحال خواهیم شد.«

انور قرقاش؛ منتقد اما طرفدار 
سرسخت دیپلماسی

اماراتی ها نامه ترامپ را به تهــران آوردند. انور قرقاش 
را می تــوان یکی از چهره های برجســته سیاســی امارات 
متحده عربی دانست. او که در حال حاضر به عنوان مشاور 
دیپلماتیک رئیس  کشــور امــارات فعالیت می کند، پیش 
از این وزیر مشــاور در امور خارجه بــود. قرقاش در حوزه 
سیاست خارجی امارات از چهره های شناخته شده و البته 
تاثیرگذار در عرصه سیاستهای منطقه ای و بین المللی این 
کشور است. او در رســانه ها به عنوان یک سخنگوی قوی 
برای تبیین سیاست های امارات و تحلیل مسائل منطقه ای 

و جهانی شناخته می شود.
در حوزه سیاســتگزاری نیز قرقاش را معمولاً به عنوان 
حامی سیاســت های فعالانه امارات در خاورمیانه و شمال 
آفریقا می شناســند. این چهره کهنه کار سیاست خارجی 
امــارات در پرونده هــای مهم مختلفی از جملــه روابط با 
کشــورهای عربی، ایــران و غرب نقش مهمــی ایفا کرده 
است. قرقاش از حامیان همکاری های استراتژیک امارات با 
ایالات متحده و دیگر کشورهای غربی است اما همزمان به 
گسترش روابط با کشورهای آسیایی و آفریقایی نیز توجه 

ویژه داشته است.
دربــاره ایران هــر چند موضع گیری هــای قرقاش در 
چند سال اخیر بازتاب بیشتری در فضای رسانه ای داشته 
اما ایــن مواضع گاه تند و تیز او عمدتــا با نگاه های دیگر 
مقامات اماراتی اشــتراکاتی دارد که شــامل نگرانی های 
امنیتی، دیپلماتیک و استراتژیک است. هرچند که ایران و 
امارات در مسیر توسعه و تعمیق رابطه بخصوص در حوزه 
اقتصادی و تجاری قرار دارند اما انتقادهای ابوظبی از تهران 
در دو محور نگرانی درباره توســعه برنامه هسته ای ایران 
و البته فعالیت هــای منطقه ای آن، کم و بیش در محافل 

دیپلماتیک و البته رسانه ای بازتاب داشته است.
در حوزه نگرانی درباره برنامه هســته ای ایران، قرقاش 
موضع گیری های متفاوتی داشته است. محور مشترک در 
تمام این موضع گیری ها ابراز نگرانی نسبت به توسعه برنامه 
هسته ای ایران بوده است. قرقاش در سال های اخیر، بارها 
در صحبت های خــود این نگرانی را ابراز و تأکید کرده که 
امارات به شدت مخالف »هرگونه تلاش ایران برای دستیابی 
به تسلیحات هسته ای است.« این در حالی است که ایران 
همواره هرگونه تلاش برای دستیابی به سلاح هسته ای را 
رد کرده و مقام های متعدد ایرانی بر تلاش برای دستیابی 
به منطقه عاری از تسلیحات هسته ای در خاورمیانه تاکید 

داشته اند.
زمانی که ایران و کشــورهای ۱+۵ )آلمان و پنج کشور 
دائم شــورای امنیت ســازمان ملل متحد( در سال ۲۰۱۵ 
بــه توافقی برای رفع تحریم های ایران در ازای تعهد تهران 
به ســازوکاری مدت دار برای شفاف ســازی درباره برنامه 
هســته ایش دست یافتند، امارات به طور اصولی از چنین 
ســازوکاری حمایت کرد اما قرقاش در طول این سالها در 
مصاحبه ها و ســخنرانی های متعدد، نگرانی های خود را از 
نبود آنچه شــفافیت در برخی جنبه های توافق هسته ای 

خوانده، ابراز کرده بود.
بیشــترین انتقادهــای قرقــاش از ایران امــا به حوزه 
سیاســت های منطقه ای این کشور اختصاص داشته است. 
حضور گســترده ایــران چه از منظر فیزیکــی و چه نفوذ 
سیاسی در سوریه، عراق، یمن و لبنان همواره مورد انتقاد 
این دیپلمات اماراتی بوده اســت. قرقاش در سالهای اخیر 
بــا تکرار اتهام ها پیرامــون دخالت ایــران در امور داخلی 
کشــورهای منطقه ادعا کرده که »سیاست های منطقه ای 
ایران به نوعی تلاش برای گسترش نفوذ خود در کشورهای 
عربی اســت و این امر می تواند باعث بی ثباتی و تشــدید 

تنش ها در منطقه شود.«
تحــولات یمن و ارتبــاط ایــران با انصــارلله یکی از 
پرتعدادترین سوژه های مورد انتقاد قرقاش در سخنرانی های 
متعدد در سالهای اخیر بوده، او در زمره منتقدانی است که 
ادعا می کنند نقش ایران در یمن بر پیچیده تر شدن بحران 

این کشور دامن زده است. 

رویداد

پولیتیک
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دیپلماســی- فخری السادات  گروه 
مسچی: رفتار متحدین غربی در جهت 
زمینه ســازی برای اسنپ بک جدی تر 
شده است ؛ آنها در یک اقدام نامتعارف 
جلســه غیرعلنی شــورای امنیت با 
موضــوع پرونده اتمی ایــران برگزار 

کردند.
نمایندگی آمریکا در سازمان ملل متحد 
در نیویورک در پی برگزاری نشست غیرعلنی 
شــورای امنیت درباره »عدم اشــاعه«، یک 

بیانیه  ضدایرانی را منتشر کرد. 
در این بیانیه ادعا شده است که »دونالد 
ترامپ« رئیس جمهور آمریکا »روشن کردن 
که برنامه هسته ای ایران باعث ایجاد تهدید 
علیه صلح و امنیت بین المللی می شــود که 
شورای امنیت سازمان ملل متحد موظف به 

حمایت از آن است«. 
این ادعا درحالی اســت کــه ایران بارها 
اعلام کرده به تعهدات خود در چارچوب های 
قانونی عمل کرده است و برنامه هسته ای آن 

کاملا صلح آمیز است. 
در ادامه این بیانیه آمده است: »همان گونه 
که در گزارش آژانس بین المللی انرژی اتمی 
آمده است، تهران تولید اورانیوم غنی شده با 
خلوص بالا را تســریع کرده است. ایران تنها 
کشوری در جهان است که بدون در اختیار 
داشتن سلاح هســته ای، اورانیوم با خلوص 
بالا را غنی ســازی می کند؛ اقدامی که هدف 

صلح آمیز معتبر ندارد«. 
در ادامه این بیانیه ادعا شده است: »ایران 
آشکارا از شــورای امنیت تبعیت نمی کند، 
تعهــدات پادمانی خود در آژانس بین المللی 
انرژی اتمی را نقــض می کند و نگرانی های 
شــفاف و مداوم شــورای امنیــت و جامعه 

بین المللی را نادیده می گیرد«.
آمریکا در ادامه گفته که »شورای امنیت 
باید در رســیدگی و محکومیــت این رفتار 

بی پروایانه، شفاف و متحد باشد«. 
در پایان بیانیه آمریکا، بار دیگر بر پیگیری 
یک سیاست شکســت خورده تاکید شده و 
آمده اســت: »ایالات متحده به اجرای کامل 
راهبرد فشار حداکثری ترامپ ادامه می دهد 
تا از دســتیابی ایران و ســلاح هســته ای و 
محروم کردن آن از منابعی که برای پیشبرد 
فعالیت های بی ثبات کننده خود در سراســر 

جهان استفاده می کند، جلوگیری کند«. 
همراســتا به آمریکا ، وزارت امور خارجه 
فرانسه در بیانیه ای ادعا کرد پیشرفت برنامه 
هســته ای ایران نگران کننده است و فرانسه 
و شــرکایش متعهد به راه حل دیپلماتیک 
هســتند و در این چارچــوب کار می کنند. 
معاون نماینده انگلیس در شــورای امنیت 
هــم در اظهاراتی تهدیدآمیز مدعی شــد: 

»برای جلوگیری از دستیابی ایران به سلاح 
هســته ای از هرگونه اقدام سیاسی از جمله 

مکانیزم ماشه استفاده خواهیم کرد.«
واکنش تند تهران 

ایران در  نماینده  ایروانی«  »امیرســعید 
ســازمان ملل در طرف مقابــل تاکید کرده 
اســت: »ایران هرگز برجــام را نقض نکرده 
اســت. کســانی که از انجام تعهــدات خود 
چشم پوشــی کرده اند، در رأس آن ها ایالات 
متحده، مســئولیت کامل وضعیت کنونی را 

بر عهده دارند«. 
نماینده ایران در سازمان ملل با اشاره به 
اقدامات غیرقانونی آمریکا گفته است: »آنچه 
مایه شــگفتی و انزجار اســت، این واقعیت 
است که کشوری که این اتهامات را رهبری 
می کنــد، خود اصلی تریــن ناقض قطعنامه 
۲۲۳۱ اســت. واشــنگتن به  صراحت و در 
اسناد رسمی خود اعلام کرده است که قصد 
دارد شورای امنیت را به ابزاری برای تشدید 
جنگ اقتصادی علیه ایران تبدیل کند. این 
سوءاستفاده خطرناک از این نهاد است. ما از 
تمامی اعضای مسئول شورا می خواهیم که 

این سوءاستفاده را مردود شمارد«. 
پیش از برگزاری نشست شورای امنیت، 
»اسماعیل بقائی« سخنگوی وزارت خارجه 
ایران به ایســنا گفت: »برگزاری این نشست 
هیچ توجیه فنی و حقوقی ندارد. به این دلیل 
که آژانس بین المللی انرژی اتمی به ابهام ها 
و سوال هایی که درباره فعالیت های هسته ای 
صلح آمیز ایــران دارند، در حــال پرداختن 
اســت و یک برنامه همکاری مشخص میان 
ایران و آژانس بر مبنای تعهدات بین المللی ، 

موافقننامه هــای پادمانــی و ان پی تی وجود 
دارد«.

ســخنگوی دســتگاه دیپلماســی ایران 
تاکید کرد: »حقوق و تکالیف ما مشــخص 
اســت و هیچ توجیهی ندارد که موضوع در 
ســطح شــورای امنیت مطرح شــود. برای 
ما مشــخص اســت که بنا به فشار آمریکا و 
متاسفانه همراهی برخی از کشورهای اروپایی 
این موضوع در دستور کار قرار گرفته است. 
چنین برخوردهای سیاسی با موضوعات فنی 
قطعا کمکی به طرف های مقابل نخواهد کرد 

و موضوع را ممکن است پیچیده تر کند«.
همچنین در اعتراض به همدســتی سه 
کشــور انگلیس، فرانســه و آلمان با آمریکا 
در سوءاستفاده از ســازوکار شورای امنیت 
و برگزاری یک نشســت بسته درباره برنامه 
صلح آمیز هسته ای ایران در روز ۲۲ اسفند، 
ســفرای این کشــورها از ســوی »محمد 
حسن نژاد پیرکوهی« مدیرکل صلح و امنیت 
بین الملل به وزارت امور خارجه احضار شدند.

در این جلســه احضار که سفیر فرانسه، 
ســفیر آلمان و کاردار انگلیــس، در غیاب 
سفیر، حضور یافتند، مدیرکل صلح و امنیت 
بین الملل وزارت خارجه ضمن اعلام مراتب 
اعتراض شدید جمهوری اسلامی ایران نسبت 
به رویکرد غیرمســئولانه و تحریک آمیز این 
سه کشور نکات زیر را به آن ها گوشزد کرد: 

-برنامه صلح آمیز هســته ای ایران کاملا 
منطبــق با حقــوق و تکالیف ایــران طبق 
معاهده منع اشاعه هســته ای و موافقتنامه 

پادمان هاست.
فعالیت های هسته ای ایران هیچ تعارضی 

با برجام، به عنوان سندی مشتمل بر اقدامات 
داوطلبانه اعتمادســاز ایــران در ازای رفع 
تحریم های ظالمانه و غیرقانونی ضد ایران نیز 
ندارد، چراکه طبق برجام ایران مجاز است در 
صورت نقض عهد طرف های مقابل، متقابلا 
اجرای تعهدات خــود را به صورت جزئی یا 

کلی متوقف کند.
-برگزاری جلسه بسته شورای امنیت راجع 
به برنامه هسته ای ایران، فاقد هرگونه توجیه 
فنی و حقوقی اســت و اقدامی تحریک آمیز 
و سیاسی در راستای رویکردهای یکجانبه و 

تنش زای آمریکا محسوب می شود.
-تبعیت سه کشور اروپایی از درخواست 
ناموجه آمریکا برای برگزاری نشست شورای 
امنیت به منزله همراهی با طرفی است که با 
خروج یکجانبه و غیرقانونی از برجام و نقض 
فاحش قطعنامه ۲۲۳۱ شــورای امنیت در 
سال ۲۰۱۸ مسبب و عامل تحولات نامطلوب 

بعدی در رابطه با این سند بوده است.
-در حالی که تنها چند روز قبل نشســت 
شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی 
برگزار شــد و کشــورها دیدگاه ها و مواضع 
خود را راجع به موضوع هســته ای ایران نیز 
اعلام کردند، برگزاری نشست شورای امنیت 
راجع به برنامه  هسته ای صلح آمیز ایران نوعی 
مداخله مخرب و اعتبارزدا در ماموریت فنی 
آژانــس بوده و روند معمــول همکاری های 
ایران-آژانــس را در معــرض آســیب قرار 

می دهد. 
سفرای سه کشور اروپایی اظهار داشتند 
که مراتــب را به پایتخت های خود منعکس 

خواهند کرد.

گروه دیپلماســی: وزیر امور خارجه 
برگزاری نشست سه جانبه  چین در پی 
درباره موضوعات  روسیه  و  ایران، چین 
بر  ایران  هســته ای  برنامه  پیرامــون 
ضرورت تقویــت همکاری های طرفین 
بازگشت به  توافق هسته ای در راستای 
مذاکرات درباره برنامه هســته ای ایران 

تاکید کرد.
»وانگ یــی« وزیر امور خارجه چین، یک 
طرح پنج ماده ای را برای حل موضوع هسته 
ای ایران از طریق سیاسی و دیپلماتیک مطرح 
کرد. وی این طرح را در نشســت با »سرگئی 
ریابکوف« معاون وزیر خارجه روسیه و »کاظم 
غریب آبادی« معــاون وزیر خارجه ایران که 
برای برگزاری یک نشست سه جانبه در پکن 

حضور دارند، مطرح کرد.
وانگ با بیان اینکــه همه طرف ها باید به 

دنبــال ایجاد یک دیدگاه امنیتی مشــترک، 
جامع، مشــارکتی و پایدار باشــند، از همه 
طرف های موضوع هســته ای ایران خواست 
فعالانه، شرایط را برای ازسرگیری گفت وگوها 
و مذاکرات فراهم کنند و از اقداماتی که ممکن 
است تنش ها را تشدید کند، خودداری کنند.

این مقام چینی همچنین خواستار وجود 
توازن بین حقوق و مســئولیت ها و توجه به 
اجرای معاهده منع گســترش ســلاح های 
هســته ای)ان پی تی( و اســتفاده صلح آمیز 

کشورها از انرژی هسته ای شد.
وانگ گفت: ایران باید به تعهد خود برای 
عدم توسعه سلاح های هسته ای ادامه دهد و 
همه طرف ها نیز باید به طور کامل، حق ایران 
را برای اســتفاده صلح آمیز از انرژی هسته ای 
به عنــوان یکی از امضاکنندگان معاهده منع 
گسترش سلاح های هسته ای محترم بشمارند.

وی خواســتار رســیدن به یــک اجماع 
جدید براســاس چارچوب برنامه جامع اقدام 
مشترک )برجام( شــد و گفت: چین امیدوار 
است که همه طرف ها برای رسیدن به اجماع 
قدم بردارند و هرچه ســریع تر گفت وگوها و 
مذاکرات را ازســربگیرند.آمریکا باید صداقت 
سیاســی از خود نشان دهد و بدون تأخیر به 

مذاکرات بازگردد.
وانگ ضمن مخالفت با استفاده از شورای 
امنیت ســازمان ملل متحد برای فشــار به 
دیگر کشورها، خواستار تقویت تلاش ها برای 
افزایش گفت وگو و همکاری بین طرف های 

مختلف شد.
وزیر امور خارجه چین خاطرنشــان کرد 
که در شرایط فعلی، مداخله عجولانه شورای 
امنیت نه تنها به ایجاد اعتماد کمک نمی کند، 

بلکه باعث افزایش اختلافات می شود.
وانگ خواســتار احتیاط در اســتفاده از 
مکانیسم ماشه در قبال موضوع هسته ای ایران 
شد و گفت: فعال سازی مکانیسم ماشه، نتیجه 
ســال ها تلاش دیپلماتیک را از بین می برد. 
 Snapback( »مکانیزم ماشه یا »اسنپ بک
Mechanism( اصطلاحی اســت که پس 
از توافق هسته ای ایران با قدرت های جهانی، 
موسوم به برنامه جامع اقدام مشترک )برجام(، 
مطرح شــد و به ســاز و کاری اشاره می کند 
که در صورت نقض برجام یا اختلاف نظرهای 
عمده درباره اجرای تعهدات توسط هر یک از 
اعضا، می تواند تحریم های لغو شده را دوباره 
به سرعت و بدون نیاز به رأی گیری مجدد در 
شورای امنیت ســازمان ملل، به حالت قبلی 
بازگرداند. وزیــر امور خارجه چین همچنین 
گفت که باید بــه رویکرد گام به گام و متقابل 
پایبند بود و از طریق مشورت به اجماع دست 
یافت. وزیر امور خارجه چین افزود: تاریخ نشان 
داده است که گفت وگو از موضع قدرت، هرگز 
کلید حل مسائل پیچیده نخواهد بود و تنها با 
حفظ احترام متقابل اســت که همه طرف ها 
می توانند زمینه مشترکی برای همکاری پیدا 
کنند که نگرانی های مشروع همه طرف ها را 
در بر بگیــرد و به راه حلی مطابق با انتظارات 
بین المللی دست یابند. نشست دیروز در پکن 
با حضور »ماجائوشو« معاون وزیر امور خارجه 
چین، »کاظم غریب آبادی« معاون وزیر امور 
خارجه ایران و »سرگئی الکسویچ ریابکوف« 
معاون وزیر امور خارجه روسیه برگزار شد که 
بیانیه مشترکی نیز در انتهای این نشست از 

سوی طرفین صادر شد.
ترامــپ«  »دونالــد  دیگــر،  ســوی  از 
رئیس جمهوری آمریکا در پاســخ به ســوال 
خبرنگاری در این رابطه گفت: »شــاید آن ها 
قصــد دارند درباره برنامه های غیرهســته ای 
صحبت کنند. شاید آن ها درباره کاهش تنش 

درباره سلاح های هسته ای صحبت کنند«.

دفاع مسکو از حق اتمی ایران
خبرگزاری تاس گزارش داد که پســکوف 
در پــی برگزاری نشســت ســه جانبه ایران، 
چین و روســیه کــه امروز در پکــن درباره 
برنامه هسته ای ایران برگزار شد، گفت: ایران 
کلمه ای درباره اینکه قصدی برای دست یابی 
به سلاح اتمی دارد، بیان نکرده است. بنابراین، 
تمامی تحریم هــا و محدودیت ها)علیه آن( از 
نظر ما غیرقانونی هستند. از این جهت، ادامه 
دادن تلاش های دیپلماتیک برای حل وفصل 

این مشکل  ضرورت دارد.
سخنگوی کرملین درباره نشست سه جانبه 
امروز دربــاره برنامه هســته ای ایران گفت: 
تمامی گزارش های لازم در این باره، به موقع 

به رئیس جمهور روسیه ارائه خواهد شد.
پســکوف تاکید کرد: تمامــی گزینه های 
ممکن بــرای حل وفصل صلح آمیز مســئله 

هسته ای ایران ادامه می یابد.
او اظهار کرد: ما با این تصور پیش می رویم 
که دوستان ایرانی ما حق دارند بخش انرژی 
هســته ای صلح آمیز در کشورشان را توسعه 
بدهنــد و کل این صنعت را در کشورشــان 
ایجــاد کنند. طرف روســی در ایــن زمینه 
مشــارکت فعال دارد و مــا در حال کمک به 

دوستان ایرانی مان در این زمینه هستیم.
تاکید بر دیپلماسی

در بیانیه مشــترک پس از این نشســت 
مطرح شــد که چین، ایران و روسیه، آخرین 
وضعیت موضوع هســته ای و رفع تحریم ها را 
به طور مفصل مورد بحث و بررسی قرار دادند. 
سه کشــور بر ضرورت لغو تمامی تحریم های 
غیرقانونی یک جانبه تأکید کردند. در متن این 

بیانیه آمده است:
۱- نشســت پکن میان چین، روســیه و 
ایران در تاریخ ۲۴ اســفند ۱۴۰۳ با موفقیت 
برگزار شد. این نشست به ریاست ماجائوشو، 
معاون وزیر امور خارجه  جمهور ی خلق چین 
و با مشارکت کاظم غریب آبادی، معاون وزیر 
امور خارجه  جمهوری اسلامی ایران و سرگئی 
الکســویچ ریابکوف، معاون وزیر امور خارجه  

فدراسیون روسیه، برگزار شد.
۲- چین، ایران و روسیه، آخرین وضعیت 
موضوع هســته ای و رفع تحریم ها را به طور 
مفصل مورد بحث و بررســی قرار دادند. سه 
کشــور بر ضرورت لغو تمامــی تحریم های 

غیرقانونی یک جانبه تأکید کردند.
۳- ســه کشــور مجددا تاکید کردند که 
تعاملات دیپلماتیک، سیاســی و گفت وگوی 
مبتنــی بر اصل احتــرام متقابل، تنها گزینه  

عملی و معتبر در این خصوص است.
۴- سه کشور تاکید کردند که طرف های 
ذی ربط باید متعهد به توجه به دلایل ریشه ای 
وضعیت کنونی بوده و اعمال تحریم، فشار و 

تهدید توسل به زور را ترک نمایند.

نشست غیرعلنی سازمان ملل با موضوع پرونده اتمی ایران برگزار شد

بازی خطرناک در شورای امنیت 

جلسه مشورتی ایران، روسیه و چین در پکن برگزار شد 

هشدار شرقی ها درباره تبعات اسنپ بک

تلاش سه جانبه برای مقابله با آمریکا 
اینترنتی شــبکه »ســی ان ان«  پایگاه 
آمریکا در گزارشی درباره نشست سه جانبه 
ایران ، روســیه و چین نوشت: در حالی که 
قدرت های اروپایی در ماه های اخیر چندین 
دور مذاکره با تهران را در این زمینه انجام 
داده اند، دونالد ترامپ رئیس جمهور آمریکا 
کــه در دوره اول ریاســت جمهوری خود 
ایالات متحده را از توافق هسته ای با ایران 
خارج کرد، همچنان برای دستیابی به یک 

توافق جدید فشار می آورد.
بــا توجه به درگیری هــا در خاورمیانه، 
یافتن یک مسیر دیپلماتیک برای کنترل 
برنامــه هســته ای ایران به یــک ضرورت 
تبدیل شده است. آژانس بین المللی انرژی 
اتمی هشدار داده است که ایران به سرعت 
ذخایر اورانیوم خود را که در آستانه غنای 
تسلیحاتی است، گسترش داده است. ایران 
عنوان می کند که به دنبال بمب هسته ای 
نیست و اصرار دارد که برنامه هسته ای آن 

کاملًا صلح آمیز است.

چین با ورود مســتقیم بــه این عرصه، 
تلاش دیپلماتیک خود را آغاز کرده است، 
تلاشــی که ناظران آن را در راستای هدف 
پکن بــرای معرفی خود به عنــوان رهبر 
جایگزین جهانی به جــای ایالات متحده 
می دانند، هدفــی که رهبران چین فرصت 
بیشــتری برای تحقق آن می بینند به ویژه 
با توجه به سیاست های ترامپ که با شعار 
»اول آمریــکا« در حــال تغییر سیاســت 
خارجی ایالات متحده است. »تونگ ژائو«، 
پژوهشگر ارشد اندیشکده »بنیاد کارنگی« 
می گوید: چین بیش از پیش به دنبال این 
است که با تعمیق مشارکت خود در مسئله 
هسته ای ایران از منافع خود محافظت کند، 
نفــوذ منطقه ای خود را گســترش دهد و 
تصویر جدیدی از خود به عنوان یک قدرت 
جهانی مسئول ارائه کند. چین با گرد هم 
آوردن روسیه و ایران ممکن است همچنین 
به دنبال برجسته کردن اهمیت رویکردهای 

غیرغربی در حل چالش های جهانی باشد.


